32 *ad ed.*), nel quale il giurista severiano cita l'opinione di Nerazio Prisco⁹⁴.

In seguito, con la medesima *actio empti* sarebbe stato consentito pretendere la più gravosa *stipulatio duplae*: in tal senso, si veda D. 21.2.6 (Gai. 10 *ad ed. prov.*)⁹⁵.

Stando a Ulpiano, la *stipulatio duplae* (*duplam promitti oportere*) sarebbe stata prevista soltanto per le *res pretiosiores*: occorre guardare a D. 21.2.37 pr.-1⁹⁶ (Ulp. 32 *ad ed.*), ove – riecheggiando la terminologia usata in Gai 1.192 per la descrizione delle *res Mancipi*⁹⁷ – sono nominate varie *res nec Mancipi*, prima che siano menzionati gli schiavi (ossia *res Mancipi*), per i quali parrebbe che il riferimento fosse però esclusivamente all'editto degli edili curuli. Si consideri, da un lato, che per le *res Mancipi* era pur sempre valido il regime dell'*auctoritas*; dall'altro lato, si potrebbe ritenere confermata l'ipotesi – ferma restando la difficoltà di lettura legata alla ben nota soppressione giustiniana dei riferimenti alle *res Mancipi* – che fosse comunque entrata in uso, a seguito di un'interpretazione estensiva per opera della giurisprudenza, la *stipulatio duplae* dapprima per le *res Mancipi* (proprio quando la vendita non avesse assunto forma mancipatoria) e poi anche per le *res nec Mancipi* di un certo valore⁹⁸.

Nella scelta della promessa alla quale avrebbe dato luogo l'esperi-

⁹⁴ Si veda *supra*, nt. 85.

⁹⁵ Cfr. D. 21.2.6 (Gai. 10 *ad ed. prov.*): *si fundus venierit, ex consuetudine eius regionis in qua negotium gestum est pro evictione caveri oportet*.

⁹⁶ Cfr. D. 21.2.37 pr.-1 (Ulp. 32 *ad ed.*): *emptori duplam promitti a venditore oportet, nisi aliud convenit: non tamen ut satisdetur, nisi si specialiter id actum proponatur, sed ut reprimittatur. 1. Quod autem diximus duplam promitti oportere, sic erit accipiendum, ut non ex omni re id accipiamus, sed de his rebus, quae pretiosiores essent, si margarita forte aut ornamenta pretiosa vel vestis Serica vel quid aliud non contemptibile veneat. per edictum autem curulium etiam de servo cavere venditor iubetur*.

⁹⁷ Cfr. Gai 1.192: *sane patronorum et parentum legitimae tutelae vim aliquam habere intelleguntur eo, quod hi neque ad testamentum faciendum neque ad res Mancipi alienandas neque ad obligationes suscipiendas auctores fieri coguntur, praeterquam si magna causa alienandarum rerum Mancipi obligationisque suscipiendae interveniat. eaque omnia ipsorum causa constituta sunt, ut quia ad eos intestatarum mortuarum hereditates pertinent, neque per testamentum excludantur ab hereditate, neque alienatis pretiosioribus rebus susceptoque aere alieno minus locuples ad eos hereditas perveniat*.